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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистике большое внимание уделяется

междисциплинарному подходу в объяснении языковых явлений, которые активно

обсуждаются в рамках психолингвистического, лингвокультурологического и

когнитивистского направлений как отечественными, так и зарубежными учеными.

Антропоцентрическими устремлениями науки доказывается возросший интерес к

изучению взаимодействия языкового и национального сознания и так называемой

концептуальной картины мира этноса. Анализ фразеологии, как устойчивого

пласта языка, воспроизводимого из поколения в поколение, позволяет выявить

национально значимые понятия, существующие в рамках определенной

лингвокультуры, посредством сравнительного исследования. Выделяемые

базовые оппозиции лингвокультур (архетипические представления, эталоны,

символы) позволяют представить упорядоченную систему знаний об окружающей

действительности, существующую в индивидуальном, групповом или

общественном сознании представителей этноса. Условия глобализации, быстрые

изменения, происходящие в обществе, находят свое отражение и в языке,

изучение которого позволяет проследить исторические изменения и оценить

текущее состояние тех или иных явлений лингвокультуры, так как во

фразеологических единицах отражаются социально-исторические условия

проживания этноса, охватывающие быт, традиции и обычаи народа.

В финно-угорском языкознании исследуемая проблема почти не

рассматривалась, поэтому актуальность данного исследования обусловливается

теоретической и практической необходимостью структурно-функциональной

характеристики фразеологических единиц (ФЕ) разных языков (в данном случае

марийских и финских ФЕ с компонентами-зоонимами), на основе которой

производится лингвокультурный анализ с выявлением специфических

национальных черт языкового сознания народов. В финно-угорском языкознании

сравнительные и сопоставительные лингвокультурологические исследования в

области фразеологии находятся на стадии разработки. Для закрытия лакуны
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сравнительных лингвокультурологических исследований в области марийской и

финской фразеологии в диссертации проанализирован один из пластов

фразеологии, универсальный для многих языков, который, наряду с общими

чертами, может показать уникальные характеристики изучаемых фразеологизмов.

Сравнительное исследование двух разных фразеологических фондов способствует

выделению отличительных национальных черт каждого из них, а также близких

по проявлению особенностей, присущих изучаемым языкам, что позволяет

выделить национально значимые фрагменты языковой картины мира

рассматриваемых лингвокультур. Данная работа посвящается сравнительному

анализу марийской и финской зоосемической фразеологии в свете

лингвокультурологии с применением отдельных методов психолингвистики и

когнитивистики. При выявлении национально-культурной специфики

фразеологизмов рассматриваемых языков отдельное внимание уделяется

структурно-семантической характеристике ФЕ, что позволяет проследить

особенности мотивации их внутренней формы и определить свойства их

культурной коннотации.

Цель исследования заключается в выявлении общих и отличительных черт

марийских и финских фразеологических единиц с компонентом-зоонимом на

основе сравнительного анализа их лингвокультурных характеристик, ведущих к

образованию общего и различного во фразеологических составах марийского и

финского языков.

Для достижения цели диссертационного исследования определены

следующие задачи:

1) провести обзор истории изучения фразеологии финно-угорских

языков и существующих теоретико-методологических направлений в

исследовании фразеологии;

2) выявить роль лексико-семантической группы «зоонимы» в

образовании фразеологизмов марийского и финского языков;

3) выяснить характер образного переосмысления и мотивации

внутренней формы зоосемических фразеологизмов исследуемых языков;
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4) провести сравнение семантики и семантических отношений

(коннотации) марийских и финских фразеологизмов с однотипным лексическим

инвариантом-зоонимом;

5) установить типы межъязыковых фразеологических соответствий для

выявления черт сходства и различия в семантике марийских и финских

фразеологизмов с компонентами-зоонимами;

6) определить разновидности прототипов, мотивирующих коннотацию

зоосемических фразеологизмов марийского и финского языков;

7) охарактеризовать универсальные и национально-специфичные

свойства, присущие зоосемическим фразеологическим единицам сравниваемых

языков.

Объектом данной работы выступают марийские и финские ФЕ с

компонентами-зоонимами.

Предметом исследования являются лингвокультурные особенности

зоосемических фразеологизмов в марийском и финском языках.

Методы исследования. При определении основных структурно-

семантических особенностей ФЕ марийского и финского языков используется

метод фразеологического анализа, методы аппликации и идентификации,

применяемые также при определении фразеологизма в процессе его

разграничения от свободных сочетаний лексем и переменных предложений. Для

выявления лингвокультурных характеристик изучаемых фразеологизмов

применяется компонентный, контекстологический типы анализа, анализ

словарных дефиниций (как первый этап компонентного анализа). На основании

проведенной лингвокультурологической интерпретации производится выделение

полных, частичных и безэквивалентных межъязыковых соответствий, а также

изучение коннотативного аспекта фразеологизмов посредством метода

сравнительного анализа, который в сочетании с когнитивными приемами

изучения ФЕ дает хорошие результаты и при определении лингвокультурных

особенностей фразеологизмов рассматриваемых языков.
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В качестве вспомогательного метода исследования применяется

двухэтапный свободный ассоциативный эксперимент (далее в работе – САЭ),

используемый в исследованиях по психолингвистике, и проведенный с

носителями марийского и финского языков. Его результаты используются при

изучении семантической структуры отдельного зоонима (на первом этапе САЭ),

зоосемического фразеологизма (на втором этапе САЭ), а также при

интерпретации прототипической структуры значения фразеологизмов, что

позволяет определить лингвокультурную специфику сравниваемых ФЕ.

Гипотеза исследования: фразеологические единицы с компонентом-

зоонимом в марийском и финском языках отражают одну из сторон

категориального языкового мышления данных этносов, структурирующуюся под

влиянием внешних (социально-исторический фон) и внутренних (когнитивные

механизмы восприятия) факторов.

Теоретико-методологическую основу диссертации составили

исследования по фразеологии А. Н. Баранова и Д. О. Добровольского [2008],

Л. И. Барцевой и И. С. Галкина [2003], Ф. Т. Грачевой [1977], А. В. Егорова

[2011], Д. Е. Казанцева и Г. С. Патрушева [1972], A. Крикманна [Krikmann 2001]
1
,

А. В. Кунина [1980; 1996], O. Лаухакангас [Lauhakangas 2000; 2001; 2004; 2009],

О. Петровой [Petrova 2011], Н. А. Потапушкина [2000], В. Н. Телии [1993; 1996],

Т. Р. Хейнонен [Heinonen 2010; 2013
2
], Э. С. Якимовой [1975б]; семантике слова и

текста Н. Ф. Морковкина [1977], А. А. Уфимцевой [1986]; лингвокультурологии и

когнитивной лингвистикеВ. И. Карасика [2002; 2009], В. А. Масловой [2001;

2007], З. Д. Поповой и И. А. Стернина [2007]; психолингвистике В. П. Белянина

[2003], А. А. Леонтьева [1977; 1997], А. Р. Лурии [1998], Г. А. Мартиновича

[1993], Н. В. Уфимцевой [2011], Р. Т. Фрумкиной [2008]; психологии К. Э. Изарда

[1999], Е. П. Ильина [2001], С. Л. Рубинштейна [1999] и др.

Эмпирической базой исследования послужили 180 фразеологизмов

марийского языка и 197 ФЕ финского языка, извлеченные из лексикографических

1
URL: http://haldjap.folklore.ee/folklore

2
URL: https://helda.helsinki.fi/handle/10138/37918

http://haldjas.folklore.ee/folklore
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источников, текстов художественной и публицистической литературы, а также

примеры, зафиксированные в речи носителей рассматриваемых языков (см.

приложения А и Б). Основной материал изучения представлен фразеологизмами,

взятыми из толковых одноязычных, двуязычных и фразеологических словарей

марийского языка – «Марий фразеологий мутер» Ф. Т. Грачевой, «Марийские

пословицы, поговорки, загадки» С. И. Ибатова, «Калыкмут» и «Марий калыкмут

мутер» А. Е. Китикова, Словарь марийского языка (10 томов); фразеологических

словарей финского языка – «Suomalainen fraasi-sanakirja» C. Вирккунена, «Naulan

kantaan: nykysuomen idiomisanakirja» Э. Кари, «Vanhan Kansan sananlaskuviisaus»

М. Кууси, «Haisee kuin elinen silli. Suuri vertailu sanakirja» Й. Тамми,

«Fennizmusok. Finn szólások és kifejezések tára magyarok számára» Й. Варга,

С. Сааринен. Для определения функциональных особенностей ФЕ, выявления их

семантических характеристик, мотивированности внутренней формы отобраны

200 примеров контекстуального использования марийских ФЕ и 200 примеров

употребления финских фразеологизмов.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) работа представляет первое лингвокультурологическое сравнительное


[…]


лунном свете, на скале‟, lauma eläminen „жизнь в стае‟, laumahenki „стадный дух‟,

Maugli „Маугли‟, olla yhtä „быть одним (целым)‟, pelottava „пугающий‟, pimeä yö

„темная ночь‟, ryhmän panostus „натиск, давление группы‟ sekopää „дурак‟,

susilapsi „волчонок‟, tehdä samaa kuin muut „делать то же, что и другие‟, tiimityö

„работа в команде‟, täyskuu „полнолуние‟, ulvoa yöllä metsässä, täysikuu „выть

ночью в лесу, полнолуние‟, valittaa turhasta „жаловаться, сожалеть напрасно‟,

viidakkopoika Maugli „мальчик джунглей Маугли‟, villi „дикарь, дикий‟, yhteislaulu

„групповое пение‟, yö „ночь‟;

19) uskollinen kuin koira „верный, как собака / пес‟ (47 реакций) →

luotettava „надежный‟ (4), ystävä „друг‟ (4), paras ystävä „лучший друг‟ (2), ystävyys

„дружба‟ (2), alistuvasti uskollinen „покорно верный‟, ei jätä edeshädässä „не

оставляет даже в бедственном положении‟, ei liian uskollinen kumminkaan „все же

не слишком верный‟, ei ole petturi „не предатель‟, ei petätiukan paikan tulla „не

подводит при явке на обусловленное место‟, ei petä „не изменяет‟, ihana

„прекрасный, прелестный‟, ihminen, jolla ei omaa päätöskykyä, on vietävissä

„человек, который не владеет способностью принимать решения; на поводу‟, jopa

”liian uskollinen” „даже „«слишком верный»‟, kiltti ja hyvä ystävä „послушный и

хорошийдруг‟, koira „собака‟, koiran ystävälliset silmät „приветливые глаза собаки‟,

koirat ovat hienoja elämiä „собаки являются хорошими существами‟, lenmikki
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„любимец‟, lojaali „лояльный‟, lojaalisuus „лояльность‟, luotettava eläin „надежное

животное‟, luotettava, rehellinen henkilö, joka pitää toisen puolia „надежная, честная

личность, которая заступается за другого‟, lupaus pidetään „требуется обещание‟,

no, koira tai alistuva henkilö „ну, собака или покорная личность‟, odottaa isäntää

„ждет хозяина‟, raukka „бедняга‟, rehellinen „честный‟, rehti „порядочный,

честный‟, seuraaja ‘последователь‟, seuralainen „спутник‟, seurata „следовать‟,

sinisilmäisyys „синеглазость‟, sokea luottamus „слепое доверие‟, todella uskollinen

„действительно верный‟, tosi ystävä „настоящий друг‟, urhea „храбрый, отважный‟,

uskollinen kuolemaan asti „до смерти верный‟, uskollisuus „верность‟, yksiulotteinen

„однонаправленный‟;

20) vahva kuin karhu „сильный, как медведь‟ (28 реакций) → voimakas

„сильный‟ (3), vahva „крепкий / сильный‟ (2), väkivahva „чрезвычайно сильный‟

(2), ei kovin vahva „не очень крепкий‟, erittäin iso mies „исключительно сильный

мужчина‟, helvetin vahva „адски сильный‟, iso voimamies „большой силач‟, isä

„отец‟, itsevarma „самоуверенный‟, jäntevyys „мускулистость‟, kestävä

„выносливый‟, lihakset „мускулы‟, melko vahva „довольно сильный‟, mies joka

pystyy kantamaan sohvan yksin viidenteen kerrokseen „мужчина, который один может

поднять диван на пятый этаж‟, olla todella vahva „быть действительно крепким‟

painija „борец‟, painonnostaja „тяжелоатлет, штангист‟, sitkeä „вязкий, крепкий‟,

suuri „большой‟, todella voimakas „по-настоящему сильный‟, tosi vahva „очень

крепкий‟, vahva henkilö „cильная личность‟, voimamies „силач, атлет‟, yli-

inhimillisen vahva „по-человечески очень сильный‟;

21) yksinäinen susi „одинокий волк‟ (47 реакций) → erakko „затворник,

отшельник ‟(11), oman tien kuilkija „ходящий по своей дороге‟ (2), erilainen

„другой‟ (2), antisosiaalinen „антисоциальный‟, asennetta „без отношений, без

состояния‟, auttakaa „помогите‟, ei hyvä juttu „нехорошая история‟, ei kaipaa seuraa

(laumaa) „не стремиться к обществу (стае)‟, ei kuulu joukkoon „не относиться к

толпе‟, epäsosiaalinen „несоциальный‟, erakoitunut ihminen „человек, ставший

отшельником‟, erilainen, ehkä syrjäytynyt ihminen „отличный, возможно,

вытесненный‟, henkilö, joka viihtyy itsekseen „человек, чувствующий себя в
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одиночестве‟, hyljätty „отвергнутый‟, itsenäisesti toimeen tuleva henkilö „человек,

становящийся самодостаточным‟, joku, joka elää oman elämänsä „кто-то, кто живет

своей жизнью‟, kuutamo „лунный свет‟, maantiekiitäjä „мчащийся по шоссе‟,

Mamma Mia „Мамма Миа‟, metsä „лес‟, mies „мужчина‟, omaa tietä kulkeva

„идущий по собственному пути‟, orpo „сирота‟, Pasila (TV-sarja) „Пасила (ТВ-

сериал)‟, pimeä „темный‟, saalistaa „ловить, охотиться‟, surullinen erakko

„грустный отшельник‟, ulvoa kuutamossa „выть при свете луны‟, vanha hippi joka

asuu metsässä „старый хиппи, который живет в лесу‟, viihtyä yksikseen „чувствовать

себя (где-то) одиноким‟, vuori „гора‟, yksin kulkija „путник в одиночестве‟,

yksinäinen ihminen „одинокий человек‟, yksinäinen kulkija „одинокий путник‟,

yksinäisyys „одиночество‟.