Почтовый адрес: 628012, г. Ханты-Мансийск,
ул. Чехова, д.16
кафедра филологии
Гуманитарный институт
ЮГУ

тел.: +7(9028) 282-998,
e-mail: [OninaS@yandex.ru](mailto:OninaS@yandex.ru)

### *Отзыв*

*об автореферате диссертации Соколовой М.В.
на тему «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц
с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках» (Чебоксары, 2015)
на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание на соискание ученой степени кандидата филологических наук*

В диссертационное исследование М.В. Соколовой, выполненное в рамках современных лингвистических исследований с учетом междисциплинарного подхода в объяснении языковых явлений, в частности, на примере специфики фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках, решается актуальная задача - структурно-функциональной характеристики фразеологических единиц (ФЕ) разных языков (в данном случае марийских и финских ФЕ с компонентами-зоонимами), на основе которой производится лингвокультурный анализ с выявлением специфических национальных черт языкового сознания народов. Цель исследования спроецирована в выявлении общих и отличительных черт марийских и финских фразеологических единиц с компонентом-зоонимом на основе сравнительного анализа их лингвокультурных характеристик, ведущих к образованию типичного и контрастного во фразеологических составах марийского и финского языков, а также необходимостью дальнейшей разработки теоретических и методологических вопросов фразеологии марийского и финского языков.

В решении задач, поставленных в реферуемой диссертации, отражено состояние современной науки как учения о межъязыковой идиоматичности (МЯИ). Так, при анализе фразеологии отдельно взятого языка, идиоматичность трактуют содержательно – как неделимость (полную или относительную), проявляющуюся в том, что одна или несколько сочетающихся лексем испытывают семантический сдвиг и значение сочетания лексем таким образом не равно сумме значений сочетающихся лексем. Не менее важным является и учет внутриязыковой идиоматичности (ВЯИ) важнейшим свойством сочетаний лексем любого отдельно взятого языка, позволяющим дифференцировать их, различать их типы, которую автор также учитывает.

В результате проведенного сопоставительного исследования предложены теоретические основы сравнительного лингвокультурологического исследования отдельных лексико-семантических групп фразеологизмов рассматриваемых языков. В диссертации осуществлён многоаспектный лингвокультурологический сравнительный анализ семантики марийских и финских ФЕ с компонентами-зоонимами, на основании чего выделены лингвокультурные свойства, характерные для фразеологии сравниваемых языков. Подобные сведения позволили исследователю получить надежные сведения об устройстве лексико-фразеологической парадигматики языка и рационально выполнить сопоставительное исследование в области лексической сочетаемости, что имеет как теоретическое значение –

оптимизирует модели языка, так практическую ценность – улучшает качество переводов и вносит определенный вклад в лингводидактику. Заявленные в форме защищаемых положений теории результаты исследования получили подтверждение и необходимую аргументацию.

Представленное исследование, мы считаем, является глубоким изучением лингвокультурологической специфики фразеологических единиц, с точки зрения выявления компонентов-зоонимов в марийском и финском языках. Центральная мысль данной работы состоит в том, что фразеосочетания – неотъемлемый компонент системы языка, что они наряду с лексемами включаются в единую лексико-фразеологическую подсистему, охваченную общими слово- и фразеомообразованиями, направленными на общую цель – создание и употребление новых номинаций. Без изучения фразеосочетаний во всей полноте их типов нельзя рассматривать сложное системное устройство человеческого языка. Данное исследование имеет все признаки специального лингвистического труда, работа выстроена последовательно и является законченным, актуальным, современным и теоретически значимым решением научной проблемы.

В заключении отметим, что диссертация на тему «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках» отвечает требованиям, выдвигаемым ВАК к научным трудам на соискание ученой степени кандидата наук. Текст работы представляет собой четкое, стилистически, терминологически и библиографически выверенное исследование, выполненное на высоком научно-теоретическом уровне с привлечением богатого материала из исследуемых языков. Положения, выводы и результаты представленного исследования не вызывают сомнений в своей обоснованности, актуальности, новизне и научной значимости. Автор СОКОЛОВА Марина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры филологии
ФГБОУ ВПО «Югорский
государственный университет»

Онина Софья Владимировна

07.09.2015.